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АНОТАЦІЯ

Іванчук В. П. Померлі в обрядах і віруваннях кінця ХІХ – початку ХХІ століття

(на матеріалах Гуцульщини). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 03 Гуманітарні

науки за спеціальністю 032 «Історія та археологія». – ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника» МОН України, Івано-

Франківськ, 2021. ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя

Стефаника» МОН України, Івано-Франківськ, 2021.

На основі етнографічних матеріалів із теренів Гуцульщини здійснено

комплексне дослідження трьох споріднених тематичних компонентів (поховальної

обрядовості, демонологічних персонажів маністичної ґенези як складників «нижчої»

міфології, поминальних мотивів у народному календарі), відображено рівень

джерельно-історіографічного висвітлення теми, теоретико-методологічні основи її

наукового пізнання.

1. Розглянуто структурні елементи поховальної обрядовості: маркування

«правильної» смерті, спорядження на «той світ», використання властивостей тіла

мерця в магічних практиках, профілактично-нейтралізуючі заходи,

жертвопринесення, основні маністичні обряди.

Простежено диференціювання покійників на «чистих» (пращури) і «нечистих»

(демони). Встановлено, що умовою формотворення першої категорії мерців, яка

санкціонує здійснення усталеного поховального обряду, є явище «правильної»

смерті, для якої характерні чіткі маркувальні ознаки. Проаналізовано обрядове

спорядження мерця до потойбіччя та пов’язані з ним сюжети: мотив подорожі на

«той світ», де покійник продовжує земне життя (зберігає фізіологічні, духовні,

соціальні характеристики, вразливість перед нечистою силою). Розглянуто

медіативні форми передавання предметів до загробного простору (розміщення в

труні; вкидання у водний об’єкт, могильну яму; жертвопринесення). Виявлено, що

предметне спорядження покійника моделює сприйняття потойбіччя як

протилежного світу, де характеристики земних предметів (пір’я, залізо, золото,

квіти, товстий одяг, застібки, зав’язки, весільна одежа) отримують зворотне
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сприйняття. Висвітлено спорядження мерця родильною та весільною атрибутикою,

що відображає криптичний, апотропеїчний мотив, тему сліпоти, прихованості,

невидимості як властивостей мерця і потойбіччя, спорідненість родильної, весільної,

поховальної обрядовості та зближення новонародженого, нареченої, небіжчика як

учасників обряду переходу.

Встановлено, що мертве тіло людини, окремі його частини, об’єкти, які

перебували з ним у дотику, задіюються в магічних ритуалах із намаганням вплинути

на предмети/процеси навколишньої реальності, оскільки здатні передавати фізичні

властивості покійника чи схожі тілесно-психічні характеристики (мертвість, смерть,

хвороба, твердість, статичність, сліпота, неповноцінність, спокійність, байдужість,

сонливість, семантика кінця). Механізм таких магічних практик реалізується через

контакт, принцип уподібнення, медіативне посередництво предмета, а від нього

знову контактно чи імітативно.

Проаналізовано практики захисту від мерця/смерті, ґрунтовані на перевертанні,

утворенні фізичної перешкоди, жертвопринесенні, задіянні захисних властивостей

хліба, кола, червоної нитки, сонця, гострого предмета, води, вогню, заліза, звуків,

шуму, механізмах дії контактної, гомеопатичної магії, розміщенні об’єктів, які

дотикались до померлого, у важкодоступному місці, їхньому фізичному знищенні.

Розглянуто жертвопринесення тварин, предметів «за поману» різним агентним

категоріям у поховальній обрядовості. Дослідження мотиваційних, локативних,

персонажних складників таких практик дозволило виокремити їх основні смислові

аспекти. У рамках поховальної обрядовості висвітлено маністичні ритуали з

«освітлення», «годування», «напування», «умивання», «очищення», ідентифікації

присутності душі покійника, які відображають праархаїчні вірування про

матеріалізовані характеристики духовної сутності людини, її автономне від тіла

існування, здатність до метаморфози.

2. Визначено, що протилежним явищем до «правильної» смерті є

«неправильна» смерть (раптове, швидкоплинне, насильницьке, передчасне, не

підготовлене закінчення життя), яка в поєднанні з іншими внутрішньообразними

чинниками зумовлює посмертну демонізацію, формування «нечистих» покійників.
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Серед демонізованих мерців у «нижчій» міфології виокремлені інфантильні образи,

жіночі істоти локусів природи, самогубці, утопленики, упирі, покійники, які вижили

«свій вік», але через автономні чинники інтегруються до світу людей. Через

моделювання й аналіз способів породження домашніх духів реконструйовано та

констатовано їх зв’язок із мертвими, «тим світом», місцями давніх поховань.

Відстеживши притаманні цим міфологічним образам ознаки, відомі в інших

місцевостях України, Центрально-Східної Європи, з’ясовано кореляції між

домашніми духами зооморфного типу й маністичними віруваннями.

Проаналізовано причини посмертної з’яви, лексичні позначення, зовнішність,

функціональність, часову активність, способи нейтралізації «нечистих» покійників.

Розглядаючи фізично-візуальні ознаки категорій демонізованих мерців, виявлено,

що їм притаманний метаморфізм і поліморфізм (антропоморфізм, зооморфізм,

орнітоморфізм, нулеморфізм, аероморфізм), для окремих персонажів – симбіоз

тілесних аномалій і краси, нетлінність, здеформованість, атрофованість.

Функціональність «нечистих» покійників, домашніх духів відзначається

амбівалентністю. Аналіз характеристик міфологічних істот маністичної ґенези

засвідчив існування центральних смислових основ, відображених у причинах

посмертної цьогосвітньої активності, зовнішності, дієвості та способах

знешкодження. Цими сюжетними лініями для більшості образів є зв’язок з нечистою

силою, для мертвонароджених, убитих дітей, померлих нехрещених немовлят –

ініціально-фізіологічні чинники, для жіночих істот локусів природи – інфантильне

походження, фертильно-статеві відносини, темпоральна активність, для упирів –

дводушшя.

Розглянуто способи поховань «нечистих» покійників: під корінням дерев, на

роздоріжжі, через вторинне спалення, закладання тіл гіллям та інші. Проаналізовано

міфо-ритуальні ситуації зі знешкодження маністичних демонів, у яких задіяні

апотропеїчні об’єкти (вогонь, вода, мак, сіль, рослини, віск, коло), дії (перевертання,

вивертання, обв’язування, розсівання, поливання, жбурляння, підкурювання,

жертвопринесення), більшість з яких полісемантичні, універсальні і за акціонально-

смисловим навантаженням схожі чи ідентичні до профілактично-захисних практик у
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поховальній та календарній обрядовості. Встановлено дохристиянські корені їх

формування, трансформації мотивувань, способів виконання. Увагу приділено як

унікальним для традиційної культури захисним практикам з припинення

післяпоховальних візитів мерців (символічне весілля між кровноспорідненими

родичами, базованого на сюжеті інцесту; наказування демону виконати завідома

нездійсненну, ірреальну дію), так і більш простими заходам зі знешкодження

лісових жіночих демонів (заборони залишатись наодинці, спати, відкликатись на

голос), упирів (переміщення, розчленування, калічення), домашніх духів (гострі,

перевернуті предмети, удар навідліг).

Відзначено, що, попри чіткі внутрішньообразні характеристики, розгляд

найменувань, дієздатності, візуальності засвідчив інтегрованість досліджуваних

міфологічних образів. Це зумовлено спільним маністичним походженням,

ототожненням з нечистою силою, іноді схожими причинами демонізації, задіянням

універсальних апотропеїчних об’єктів, способів, засобів нейтралізації зла,

редукуванням вірувань, уподібненням окремих демонічних іпостасей. Найбільш

відчутно цей процес охопив поліморфні духи локусу дому, синкретизувавши

характеристики духа-збагачувача, духа-покровителя, нечистої сили/чорта в збірний

міфологічний персонаж. Міфологічні персонажі, похідні від покійників, споріднені з

атмосферно-кліматичними процесами: вітром, вихором, посухою, бурею, грозою,

дощем, градом, блискавкою.

3. У гуцульській календарній обрядовості визначено часові відтинки, в які

відбуваються поминання, а поліморфні іпостасі мерців здійснюють локативні

переміщення між «тим» і «цим світом». Встановлено, що в основі поминальних

обрядів – амбівалентний зв’язок між померлими і живими членами роду:

систематичні жертовні дії мотивують мерців виконувати покровительські функції, а

їх відсутність – творити зло. З огляду на це виявлено гіластичне спрямування

поминань.

Поминальні обряди розглянуто крізь призму їх акціональних, предметних,

вербальних, агентивних, часових, смислових елементів. Аналітичний розгляд

поминальних практик у календарному зрізі засвідчив синкретичний симбіоз
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дохристиянських і християнських світоглядно-ритуальних компонентів, їхнє

різночасове формування, виконання, значення. З’ясовано, що різнообрядовими

поминальними рефлексіями в календарному вимірі гуцулів насичені різдвяно-

новорічний, великодній, троїцький періоди, свято Спаса, «дідівні» суботи. В

залежності від часопростору поминальні обряди реалізуються через здійснення

заупокійних Служб, колективних трапезувань, жертвувань «за душі» мерців, інших

маністичних ритуалів, пересторог і заборон. З’ясовано, що окреслені практики за

основними характеристиками є продовженням ритуалів поховальної обрядовості,

індивідуальних поминальних днів із тією відмінністю, що мають не лінійне, а

циклічне здійснення. Продемонстровано, що впродовж календарного року

присутність покійників на землі і поминальні практики в обрядовому аспекті

виражені нерівномірно. Їх основний масив припадає на зимовий та весняний

періоди, коли очевидна двочленна структура обрядів: відбувається ритуальна

зустріч мерців, а так – їх випроваджування. Певні поминальні чинності

(«запросини» мерців; виконання поминальних колядувань; обдаровування ряджених

чи дитячих обходів «за душі» мерців; маркування могил на Зелені свята; маністичні

табу на споживання фруктів, овочів та ін.) мають одноразові календарні прояви.

Окремі елементи гуцульської календарної обрядовості, пов’язані з мерцями,

поминальними мотивами, досліджено через моделювання і реконструювання. Це

стосується закликань погодних явищ і тварин на Святий вечір, різдвяно-новорічних

вогнів, снопа, сіна, соломи, персонажів рядження, рахманів, Рахманського

Великодня, замаювання могил, маністичних табу на споживання овочів і фруктів,


[…]


смертю та «нечистих» мерців

«Запрошую вас, тати, мами, бра́ті, братові́ до нас на вечерю…!» (НдвЗр);

«Запрошую ті душі, які згуби́лисі, які потопи́лисі, які пропали безвісті і які

вме́рли, прошу вас усіх до нас на Святу вечерю!» (ВрхВрхн);

«Всі рідні, усі душі, викликаю вас і запрошую на вечерю!» (ВрхТпл);

«Ході́т з нами вечеряти, померші душі (називають імена померлих, яких

пам’ятають). І ті, хто у водах потопились, і ті, хто у вогнях погоріли, і ті, що за вас

ніхто не спомина́є» (ВжнБс, ВжнПт);

«Просимо вас, душі, ходіть до нас, сідайте разом з нами до столу!» (ВжнКсл,

ВжнРс).

В. 2. Гуцульська поминальна коляда

Збором на миро, Боже, йдемо

І чорного тура з собов ведемо.

Перед нами си проскор кочьиє,

А де ж він стане – лиш Господь

знає.

Прикотив він ся до покійника –

Усопшого раба на ім’я …

Він як умирав, сусід закликав,

З ними ся прощав,

Краще вбрання за душу свою дати

приказав.

Його ґаздиня (ім’я)

Свічку сукала і в ручку дала,

Ще й обіймала.

Обіймаючи мужа просила:

– Прощай нам гріхи, дорогий муже.

– Най вас Бог простить – я вмираю

вже.

Лиш свічку узяв – з світом ся

прощав,

З світом ся прощав, а мертвих

витав.

Тоді злинули бо й три ангели,

Забрали душку усопшого (ім’я).

Душку забрали, пісень співали,

Приспівуючи в царство занесли.

А в тому царстві все святі сидять

Та й світло світять, і ладан

палять,

Книжки читают, опровожают,

У царство пускают, душу благают
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Усопшого раба (ім’я).

Ой прилинули штири ангели,

Усі з возами, із образами

Ісуса Христа,

Взяли тільце до монастиря.

На першім возі ангели стоять

І в трубки грають.

На другім возі ангели стоють та й

Христа везуть.

На третім возі ангели стоють,

хоругви везуть.

На чвертім возі ангели стоють та

й тіло везуть.

І світло світють, та й ладан

палють.

Книжки читають, опроважають

Душку благають усопшого раба

(ім’я).

Опровожали, прощі давали.

Привезли тільце до монастиря –

Ангели прийшли, брами втворяли,

У дзвони дзвонили.

Занесли тільце до монастиря –

Ангели прийшли, у вівтар зайшли,

Світло світили, ладан палили,

Книжки читали, опроводжали

Душку благали усопшого раба

(ім’я).

Із монастиря поклали тільце в

глибоку яму,

В глибоку яму, у сиру глину,

Зложили гробок з зелених кицок.

Ангели прийшли, прощі давали,

Люди́й просили, щоб вони дали

за цього ґазду на ім’я …

Дванаціть мисок, дванаціть

службий.

Бо там до раю дванаціть дверий,

На кожних дверях ангели стоють

Та й світло світіт, і ладан паліт,

Миски берут на престіл кладут,

Книжки читают, опровожают,

Душу благают усопшого раба на

ім’я …

На кожних дверях ангели стоють

Та й служби берут.

На служби берут, на престіл

кладут

Та й ладан палют, книжки

читают,

Пісні співают, душку благают,

У царство пускают усопшого раба

на ім’я …

Записано від Джіммер Марії, жительки смт. Путила Вижницького р-ну

Чернівецької обл.
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Додаток Г. Світлини

Г. 2. 1. Гуцульська свічка-трійця. Її запалюють, щоб полегшити агонію,

пришвидшити вихід душі з тіла, освітити покійникові шлях до потойбіччя. Початок

ХХ ст. Етнографічний музей імені Северина Уджєлі в Кракові (III 41157 F sygn m II

19594).

Г. 2. 2. Порохівниця з рогу – компонент спорядження на «той світ» гуцула-

мисливця. Перша чверть ХХ ст. Етнографічний музей імені Северина Уджєлі в

Кракові (III / 4597 F sygn m II 16995).
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Г. 2. 3. Люльки – елементи спорядження до потойбіччя гуцулів-курців. 1938 р.

Етнографічний музей імені Северина Уджєлі в Кракові (III / 25288 F sygn m III

13380).

Г. 2. 4. Чоловіки-гуцули на похороні із непокритими головами – маркуванням

трауру. 1924 р. Етнографічний музей імені Северина Уджєлі в Кракові (III 5279 F

sygn m III 6337).

266

Г. 2. 5. Трембітання під час чування біля мерця. Гуцульщина. 1937 р. Взято з

етнографічного Музею імені Северина Уджєлі (III / 6804 F sygn m III 7071).

Г. 2. 6. Трембітання під час похоронної процесії в с. Жаб’ї. 1924 р.

Етнографічний музей імені Северина Уджєлі в Кракові (III 4982 F sygn m III 6660).
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Г. 2. 7. Трапеза над труною перед захороненням тіла в с. Жаб’ї. Перша чверть

ХХ ст. Етнографічний музей імені Северина Уджєлі в Кракові (III 5281 F sygn m III

6339).

Г. 2. 8. Придорожній хрест – маркування «наглої» смерті як умови

формотворення і з’яви «нечистих» (демонічних) покійників. Гуцульщина. Початок

ХХ ст. Етнографічний музей імені Северина Уджєлі в Кракові (III / 5002 F sygn m III

6704).
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Г. 2. 9. Похорон неодруженої гуцулки. Її одяг, вінок, інша атрибутика, дівчата

(«дружки») моделюють ритуал «похорону-весілля». Домашній архів жителя

смт. Ясіня Рахівського р-ну, Закарпатської обл.

Г. 2. 10. Дівчинка-гуцулка з «пода́вником» – жертвою «за душі» пращурів.

Перша чверть ХХ ст. Етнографічний музей імені Северина Уджєлі в Кракові

(III / 5703 F sygn m III 6393).
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Г. 2. 11. «Кукуци» – гуцульські орнітоморфні хлібці-жертви, якими господарі

обдаровують дітей під час поминальних обрядів «гріти діда». Інтернет-сторінка

Буковинського центру культури і мистецтв. URL:

http://bukcentre.cv.ua/index.php/tradytsiina-kultura/zvychai-ta-obriady/4507-malenki-

prometei-kolyshnie-i-teperishnie-unikalnoi-tradytsii-perenesennia-zhyvoho-vohniu.html

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ (1)
АНОТАЦІЯ
SUMMARY
Ivanchuk V.P. Deceased in the rites and beliefs of the late XIX – early XXI century (on the Hutsul region materials). – Manuscript.
СПИСОК ПРАЦЬ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ
Додаток А. Оприлюднення й апробація основних положень дисертаційного дослідження
А. 1. Перелік праць здобувача за темою дисертації