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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Вивчення обрядовості

життєвого, календарного циклів, демонологічних вірувань - важливий напрям

наукового пізнання сучасної вітчизняної етнології. Увага дослідників прикута

як до загальноукраїнського культурного масиву, так і до окремих

етнографічних районів, де до нашого часу побутують ритуали, яким іманентна

консервативність, відносно стале міжпоколінне збереження реліктних

акціональних і ментальних форм, доукомплектованих й видозмінених

модерними проявами. Вивчення міфологічної картини світосприйняття,

традиційної обрядовості окремих етнографічних теренів обумовлене

важливістю етнізації як компонента націєтворення, встановлення їх зв’язків із

загальноукраїнським варіантом на тлі зовнішньої ідеологічно-силової

конфронтації проти України. Цим обґрунтовується актуальність дисертації на

тему «Померлі в обрядах і віруваннях кінця XIX - початку XXI століття (на

матеріалах Гуцульщини)», присвяченої комплексному розгляду поховальної

обрядовості, демонологічних персонажів маністичної ґенези «нижчої»

міфології, поминальних мотивів у календарній обрядовості гуцулів - однієї із

самобутніх етнографічних груп українців. Доцільність дисертаційного

дослідження даної теми обумовлена і недостатнім рівнем її наукового

осмислення. Йдеться про концепти «правильної»/«неправильної» смерті як

основ диференціювання мерців, магічні обряди із використанням властивостей

мертвого тіла людини в побутових актах. У календарній обрядовості

фрагментарно розглянуті поминання зимового, літнього, осіннього періодів. У

дискурсі «нижчої» міфології відсутні праці, в яких було б системно вивчено

гуцульські маністичні образи через базові їх риси, відомі на теренах

проживання усієї етнографічної групи. Переважно окреслені питання

розглянуті в етнолокальному, регіональному вимірі чи в контексті суміжних

етнографічних груп, що не відображає всієї етнографічної специфіки

Гуцульщини і суперечить принципу цілісного вивчення культурних явищ. Тому

визріла необхідність комплексного наукового дослідження поховальної

обрядовості, поминальних мотивів у народному календарі, демонологічних

персонажів маністичної ґенези «нижчої» міфології, оскільки всі три окреслені

тематичні компоненти відзначаються тісними міжобрядовими зв’язками.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та 'їхня

наукова достовірність. Викладені у кваліфікаційній роботі положення і їх

узагальнення, наявні у висновках, характеризуються належним

обґрунтуванням, базованим на аналізі вагомої емпіричної основи,

історіографічних розробок знаних українських та зарубіжних дослідників.

Наукова достовірність даного дослідження опирається на значний кількісний

польовий матеріал, нагромаджений дисертантом у процесі особистих теренових

опитувань у рамках міжнародної польсько-української ґрантової програми

«Huculszczyzna - antropologiczne obszary pamięci». На верифікацію викладених

у науково-дослідній роботі положень якісно впливає надання зібраних

польових даних для зберігання в архів Інституту етнології та культурної

антропології історичного факультету Варшавського університету та Науковий

етнографічний архів факультету історії, політології і міжнародних відносин

ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника».

На достовірність викладених наукових положень позитивно вплинули

територіальна локалізація того чи іншого вірування, обряду, номінативу через

зазначення населеного пункту їх фіксації. Автентику фактажу проблематики

відображає наведення в тексті прямої мови респондентів зі збереженням

прямого наративного викладу і діалектно-акцентологічних особливостей

гуцульського говору. Доречним видається те, що в цитуванні етнографічних
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записів кінця XIX - першої чверті XX ст. для запобігання «спотворення» їх

вимови наратив відтворено в зафіксованій формі, тобто без наголошень.

Важливо, що дисертаційна робота не зводиться до описовості, а розглядає

обрядові явища в діахронній та синхронній площині. Це дозволило дисертанту

подивитись на вірування, обряди в історичній динаміці - з ’ясувати ґенезу,

трансформування, етнолокальні, загальноетнічні ознаки, а водночас порівняти і

вивчити культурні явища в єдиній часовій площині - відстежити імпліцитні

зв’язки, модерні зміни у функціях, мотиваціях і формах, дослідити і виділити

різновидності досліджуваних вірувань, обрядів, їх сьогочасне мотивування

жителями Гуцульщини. Видається доречним застосування структурно-

семіотичного аналізу, базованого на виявленні символічного значення

досліджуваних явищ через диференціювання культурного тексту на

вербальний, ментальний, предметний, акціональний, агентний, локативний,

темпоральний, звуковий коди, та структурно-семантичного методу,

ґрунтованого на з’ясування символіко-смислового наповнення певного явища.

Цілком виправданим видається застосування методів аналогії та моделювання,

які через залучення і вивчення іноетнічних відповідностей уможливило

дослідити трансформовані, часто незрозумілі генетичні витоки, первинні

функції тих чи інших гуцульських обрядів.

Наукова новизна одержаних результатів і повнота їхнього викладу в

опублікованих працях. Наукова новизна дисертаційної роботи В. Іванчука

полягає в комплексному етнологічному дослідженні трьох тематичних

сегментів культури гуцулів: поховальної обрядовості, поминальних мотивів у

календарній обрядовості, демонологічних образів маністичного походження.

Вперше дисертантом у науковий обіг введено емпіричні матеріали, виявлені в

процесі особистих польових експедиційних розвідок на Гуцульщині; не за

триетапним (передпоховальна, власне поховальна, післяпоховальна) поділом, а

на основі виокремлення споріднених ритуально-смислових компонентів

(уявлення про смерть, рядження на «той світ», магічні практики задіяння

властивостей мертвого тіла людини, знешкодження впливу покійника, смерті,

основні чинності, пов’язані з душею мерця) проаналізовано поховальну

обрядовість; розглянуто мотив повернення мерців, різноформні поминально-

гіластичні практики в гуцульській календарній обрядовості.

Основні положення та висновки дисертації знайшли необхідне

відображення в 11 публікаціях здобувана, чотири з яких оприлюднені у

виданнях, що входять до переліку фахових видань України за спеціальністю

«032 Історія та археологія» з присвоєнням категорії «Б», шість - в інших

фахових виданнях України, одна в закордонному фаховому періодичному

науковому виданні, що виходить на території держави-члена Європейського

союзу. Положення дисертаційного дослідження отримали належну апробацію:

виносились на обговорення шести міжнародних науково-практичних

конференцій, розглядались на засіданнях і науково-звітних конференціях

кафедри етнології і археології факультету історії, політології і міжнародних

відносин ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя

Стефаника» (2017-2021 рр.), симпозіумах уже згаданого українсько-польського

дослідницького проєкту-ґранту (2014-2019 рр.).

Оцінка змісту дисертаційної роботи, її завершеність. Рецензована

науково-дослідна робота побудована за проблемно-функціональним

принципом, складається з анотації українською та англійською мовами, списку

умовних скорочень, вступу, чотирьох розділів (дев’яти підрозділів), висновків,

списку використаних джерел, додатків. У вступі обґрунтовано й логічно

сформульовано актуальність, об’єкт, предмет, мету, завдання, хронологічні та

географічні межі, наукову новизну, практичне значення, теоретико-

методологічні основи дослідження, рівень його апробації. Робота відзначається

чітким трактуванням наукового інструментарію, структуруванням

проблематики.

В першому розділі дисертації «Джерельно-історіографічні та теоретико-

методологічні засади дослідження» розглянуто широку емпіричну базу,

сформовану як теперішніми особисто зібраними польовими матеріалами, так і

численними описами українських та іноземних збирачів-етнографів другої
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половини XIX - першої чверті XX ст.: І. Вагилевичем, Ю. Ґутулом,

К. Лисинецькою, Ю. Михайлюком, Б. Заклинським, П. Шекериком-Дониківим,

С. Витвицьким, В. Шухевичем, А. Онищуком, Г. Хоткевичем, В. Гнатюком,

А. Вороном, М. Кузьмаком, Р. Гарасимчуком, А. Ізворіним, К. Войціцьким,

О. Кольбергом, Л. Вайгелем, Й. Шнайдером, В. Полем, Я. Фальковським,

Ф. Кайндлем. Типологізовано та проаналізовано історіографію теми,

представлену працями А. ван Геннепа, 3. Кузелі, В. Петрова, К. Грушевської,

Є. Кагарова, А. Фішера, П. Богатирьова, Ф. Колесси, Ф. Потушняка, В. Проппа,

К. Кутельмах, Р. Гузія, В. Борисенко, Н. Войтович, М. Маєрчик, Ю. Буйських,

Н. Хобзей, О. Сєдакової, А. Байбуріна, Л. Виноградової, С. Толстої,

Т. Агапкіної, Е. Левкієвської, інших знаних дослідників. Кваліфікаційна робота

ґрунтується на спектрі принципів (системність, об’єктивність, історизм,

міждисциплінарність), загальнонаукових (аналіз, синтез, індукція, дедукція,

аналогія, моделювання) та спеціальних (наративний, спостереження,

типологічний, порівняльно-історичний, структурно-семіотичний, структурно-

семантичний) методів дослідження.

У другому розділі «Магічно-танатологічні та ритуально-маністичні

аспекти поховальної обрядовості» простежено диференціювання покійників на

«чистих» (пращури) і «нечистих» (демони), обрядове спорядження мерця до

потойбіччя та пов’язані з ним сюжети: мотив подорожі на «той світ», де

покійник продовжує земне життя; розуміння потойбіччя як протилежного світу,

де характеристики земних предметів отримують зворотне сприйняття; форми

передавання предметів до загробного простору; задіяння родильної, весільної

атрибутики. Дисертантом типологізовано гуцульські магічні обряди, базовані

на використанні властивостей мертвого тіла людини, яке здатне передавати на

процеси й об’єкти навколишньої дійсності свої фізичні ознаки чи схожі тілесно-

психічні стани: мертвість, смерть, хворобу, твердість, статичність, сліпоту,

неповноцінність, спокійність, байдужість, сонливість. Науково обґрунтовано,

що механізм таких магічних ритуалів реалізується через контакт, гомеопатично,

іноді посередництво певного об’єкта. Всебічно проаналізовано практики

захисту від мерця/смерті, ґрунтовані на перевертанні, утворенні фізичної

перешкоди, жертвопринесенні, задіянні хліба, кола, червоної нитки, сонця,

гострого предмета, води, вогню, заліза, звуків, шуму, механізмах дії чітких

магічних принципів. Розглянуто жертвопринесення тварин, предметів «за

поману» та маністичні ритуали з «освітлення», «годування», «напування»,

«умивання», «очищення», ідентифікації душі покійника.

У третьому розділі «Демонізація померлих у нижчій міфології» визначено

прикметні ознаки «неправильної» смерті, яка в поєднанні з іншими чинниками

зумовлює формування «нечистих» покійників: померлих до хрещення дітей,

жіночих істот локусів природи, самогубців, утоплеників, інших «ходячих»

мерців. Відстежено кореляції домашніх духів із маністичними віруваннями.

Окреслені міфологічні персонажі проаналізовано через їх основні маркувальні

ознаки: номінативні, зовнішні, атрибутивні, темпоральні, функціональні

характеристики, способи відгону, знешкодження. Конструктивною є

констатація дисертантом інтегрованості демонізованих покійників, зумовленої

спільним маністичним походженням, ототожненням із нечистою силою,

схожими причинами демонізації, задіянням універсальних об’єктів, способів,

засобів оборони, редукуванням вірувань, ототожненням МП, їх спільним

зв’язком із атмосферно-кліматичними процесами. Це стосується і виявлених

зв’язків між поховальною, календарною обрядовістю, нижчою міфологією, на

які вказують однотипні об’єкти (вогонь, вода, мак, сіль, рослини, віск, коло) та

дії (перевертання, вивертання, обв’язування, розсівання, поливання, жбурляння,

підкурювання, жертвопринесення) захисного характеру.

Четвертий розділ «Мерці та поминальні мотиви в календарній

обрядовості» присвячений вивченню форм, функцій, інтерпретацій обрядів,

пов’язаних із мотивами «повернення» мертвих і їх поминання. В цій канві,

послуговуючись проблемно-хронологічним принципом, відстежено періоди,

під час яких покійники в поліморфних образах проникають з «того» в «наш

світ», здійснюються поминальні обряди («закликання», «зігрівання»,

«годування», «напування», жертвопринесення, «випроваджування» та ін.).
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Логічними є твердження про синкретичний, гіластичний характер поминань, в

основі яких - уявлення про амбівалентний зв’язок між померлими і живими.

Дисертантом проаналізовано вагому кількість обрядових явищ, які у зв’язку зі

значним редукуванням утратили первинний сенс і розглядаються в

етнологічній науці з плюральних точок зору. Таким чином, виявлено

опосередковані корелювання «закликань» погодних явищ, тварин на Святий

вечір, різдвяно-новорічних вогнів, снопа, сіна, соломи, персонажів рядження,

рахманів, Рахманського Великодня, клечання могил на Зелені свята з

покійниками, поминальними мотивами. Новизна дисертаційної роботи полягає

у розкритті симбіозу різних за походженням смислів і акціональних форм, їх

взаємодії у гуцульському поминальному комплексі обрядів «гріти діда».

Висновки логічні, структуровані, відповідають означеним завданням і

змісту. В них систематизовано опрацьований фактологічний матеріал,

акумульовано основні авторські узагальнення. Логічними видаються

підсумування дисертанта про те, що абсолютна більшість розглянутих

гуцульських поховально-поминальних обрядів, міфо-ритуальних сюжетів,

пов’язаних з демонізованими покійниками, мають аналогії в інших

етнографічних групах українців і народів Європи, оскільки сягають спільних

архетипних, етногенетичних, анімістичних основ формування, рефлексій на

смерть людини, посмертний рух, буття в потойбічні, поведінку духовної,

тілесної сутностей мерця, їх ставлення до живих.

Список використаних джерел і літератури виконано якісно, додатки вагомо

доповнюють висунуті положення, інформують про картографію проведених

польових розслідів, візуалізують окремі студійовані аспекти гуцульської

обрядовості.

Загалом дисертація справляє позитивне враження, розділи кваліфікаційної

роботи логічно взаємопов’язані, що свідчить про комплексний підхід до

вивчення окресленої проблеми.

Аналіз змісту науково-дослідної роботи дає підстави зазначити, що об’єкт,

предмет, мета і завдання дисертаційного дослідження відповідають
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спеціальності «032 Історія та археологія», а отже, і профілю спеціалізованої

ради ДФ 20.051.044.

Зауваження і дискусійні положення. Вважаємо за необхідне акцентувати

на певних зауваженнях, дискусійних моментах і недоліках дисертаційної

роботи.

1. В тексті наявні певні змістові прогалини, які з огляду на окреслені

завдання і найменування розділів було б доречно розглянути. Так, у підрозділі

2.4 «Жертвопринесення та основні маністичні рефлексії» не розглянуті

гуцульські траурні практики поховальної обрядовості, пов’язані з душею

покійника, про що констатовано в четвертому розділі в рамках календарної

обрядовості (с. 188). В третьому розділі відсутній аналіз характеристик

гуцульського антропоморфного духа лісу «чугайстра», який окремими

дослідниками вважається маністичним міфологічним образом і який в

тамтешній демонології безпосередньо пов’язаний із розглянутими в даній

кваліфікаційній роботі жіночими духами локусів природи.

2. Корелюючи з системним підходом вивчення того чи іншого обрядового

явища, видається доречним доповнити окремі положення. Передчасне

рядження в посмертний стрій можна також пояснити реліктом уявлення про

покидання душею тіла ще до моменту фізичної смерті (с. 58). В дисертації

акцентовано на сигнальній і апотропеїчній функції трембітання (с. 84), але не

згадано про цю дію як первісний акт з оживлення мерця. В контексті розгляду

биття посуду як дії з відмежування впливу мерця доречні аналогії із

відповідними актами, відомими з археологічних розкопок давніх могильників

(с. 87). Ритуали з порогом віднесено до відмежувальних дій, згадано про цей

локус як давнє місце поховання (с. 88), але не вказано про його лімінальність.

Розглядаючи «колачини» і вказуючи на спорідненість цього явища із

«похороном-весіллям» (с. 123), було б доречно конкретизувати змістове

наповнення останнього дефінітивного положення.

3. Неоднозначність, дискусійний характер окремих положень.

Дисертантом фактично заперечено загальноприйняту тричленну структуру
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(передпоховальна, власне поховальна, післяпоховальна) поховальної

обрядовості (с. 50) і надано перевагу певним чином довільно сформованим

сюжетним вибіркам, із яких складається другий розділ. Дискусійними є тези

про поминальний характер різдвяно-новорічних сіна, соломи, «дідуха», їх

магічні прокреаційні здатності як наслідок контакту з мертвими (с. 164).

4. Однотипні твердження (дефінітивне диференціювання категорій

смерті/покійників (с. 50, 57, 102-103), сприйняття апотропеїчності

перевертання як способу обману смерті, мерців, демонів (с. 81, 127), захисні

здатності води (с. 90, 125, 133), жбурляння (с. 88, 122)) вважаємо за доцільне

розглянути одноразово. Згромадження тотожних положень дозволило б

вивільнити місце для більш глибинного розгляду інших обрядових аспектів.

5. В окремих моментах слабка фактологічна доказовість тверджень: зв’язок

вогнища, запаленого на Святий вечір, із поминальними мотивами підкріплено

одиничним польовим свідченням (с. 160).

6. Теза «обхід дітворою домівок, на відміну від палення ритуальних вогнів,

на сьогодні є поширенішим і більш цілісно збереженим» (с. 175) не містить

посилання на первинне джерело.

7. До теренів проживання гуцулів включено румунську Мармарощину, але

чомусь не згадано про північно-західну частину південної половини історичної

Буковини - Сучавський повіт Румунії, тобто ареал між долинами Золотої

Бистриці, р. Молдови, долиною і височиною Сучави, в якому розташовані

гуцульські села Бродина, Улма, Беня, Бобейка, Арджел, Рашка, Демакуша,

Чумирна, Остра, Джеменея, Іедул, Валя Стинчий, Тетарка та ін.

Висловлені зауваження суттєво не впливають на позитивну оцінку

дисертації В. П. Іванчука, загалом не знижують незаперечних наукових

здобутків даної науково-дослідної роботи і можуть бути враховані її автором у

наступних напрацюваннях.

Загальний висновок про дисертаційну роботу, її відповідність

встановленим вимогам Міністерства освіти і науки України. Дисертація

В. П. Іванчука є самостійним, оригінальним, цілісним і завершеним науковим
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дослідженням. Отримані результати забезпечують досягнення мети

дослідження і розв’язання його наукових завдань. За змістовим наповненням,

структурою, новизною, важливістю і глибиною наукових розробок

дисертаційна робота Іванчука Василя Петровича «Померлі в обрядах і

віруваннях кінця XIX - початку XXI століття (на матеріалах Гуцульщини)»

відповідає вимогам п. п. 9, 10, 11 «Про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 167 від

06.03.2019 (зі змінами № 979 від 21.10.2020; № 608 від 09.06.2021), Наказу

МОН України № 40 від 12.01.2017 «Про затвердження вимог до оформлення

дисертації», а її автор заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі

спеціальності «032 Історія та археологія».
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